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BÁO CÁO 

Thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 

 

Thực hiện công văn số 674/UBND-VX ngày 05/06/2024 của UBND 

huyện Minh Long . Về việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo công tác chuyển 

đổi số năm 2024; 

Thực hiện kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND huyện 

Minh Long . Về việc tuyên truền cải cách hành chính cho năm 2024; 

 Uỷ ban nhân dân xã Thanh An, ban hành Kế hoạch số 24/KH-UB ngày 

21/02/2024 về tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn 

xã Thanh An; tuyên truyền các nội dung trọng tâm trong công tác cải cách hành 

chính năm 2024. 

I. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 

2024 

1. Hình thức, nội dung tuyên truyền 

Công chức Văn hóa Thông tin xã tham mưu cho lãnh đạo UBND xã đã 

ban hành kế hoạch tổ chức tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2023 

và phân công trách nhiệm, chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tổ chức triển khai 

thực hiện. 

 Tiếp tục duy trì các pano tuyên truyền trực quan tại cơ quan và bộ phận 

một cửa như “Sự hài lòng của Nhân dân là mục tiêu phục vụ của cơ quan nhà 

nước”, “Dân chủ, nhanh gọn, đúng luật”. 

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về sử dụng các tiện tích trên 

cổng dịch vụ công quốc gia, tạo điều kiện thuận lợi cho công dân tra cứu thực 

hiện các thủ tục hành chính. 

Tuyên truyền trực tiếp thông qua giải quyết thủ tục hành chính, tuyên 

truyền trên hệ thống Đài truyền thanh, tại các cuộc họp, hội nghị…nhằm giúp 

Nhân dân nắm bắt các quy trình tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện, giải 

quyết công việc của công dân, đồng thời giúp cán bộ, công chức cơ quan nắm 

bắt các nội dung công tác cải cách hành chính để tham mưu thực hiện có hiệu 

quả cải cách hành chính tại địa phương. 

Về công tác tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2024 trên địa 

bàn xã, về tuyên truyền các nội dung trọng tâm trong công tác cải cách hành 

chính trong năm 2024. 

Trong năm 2024, UBND xã đã tuyên truyền bằng nhiều hình thức: băng 

rôn 55 tấm; Phối hợp với Đài phát thanh xã tuyên truyền công tác chuyển đổi số 



giải đoạn 2021-2025, phát thanh xã phát tin trên lao đài truyền thanh của xã 9 

lần, phối hợp với tư pháp xã đi tuyên truyền miệng 6 buổi trên 6 Thôn. Đơn giản 

hóa thủ tục hành chính; nhất là đơn giản hóa thủ tục hành chính cấp xã; Tuyên 

truyền việc triển khai chứng thực số trong các cơ quan, đơn vị; Việc kết nối, liên 

thông văn bản từ cấp huyện đến xã, từ cấp xã, huyện đến tỉnh, áp dụng dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3 trong giải quyết thủ tục hành chính; Việc thực hiện cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn xã; việc ứng dụng CNTT vào hoạt 

động các cơ quan, đơn vị Vai trò, trách nhiệm lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, 

người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính 

trị - xã hội...; trách nhiệm của cán bộ, công chức, trong giải quyết các công việc 

của công dân. 

 Tuyên truyền bằng hình thức khẩu hiệu, băng rôn, pa nô, áp phích, tờ rơi 

dễ đọc, đễ ngắm, dễ thực hiện; tuyên truyền trên hệ thống loa Đài truyền thanh 

xã. 

 Tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, huyện và xã; lồng 

ghép tuyên truyền nội dung cải cách hành chính trong các họp; hội nghị, các 

buổi đối thoại, học tập chuyên đề, phổ biến pháp luật ở xã và ở các thôn trên địa 

bàn xã. 

 Niêm yết, công khai bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết 

cấp xã được UBND tỉnh, huyện công bố. 

2. Thuận lợi 

Công tác cải cách hành chính nói chung và lĩnh vực tuyên truyền về cải 

cách hành chính nói riêng những năm qua luôn được sự quan tâm, chỉ đạo quyết 

liệt của cấp uỷ Đảng, Chỉnh quyền, sự đồng thuận của Mặt trận và Nhân dân, 

qua đó tạo sự thuận lợi trong thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng cải 

cách hành chính, cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp xã và sự vào cuộc 

quyết tâm của các bộ phận chuyên môn của cơ quan. 

Thông qua tuyên truyền công tác cải cách thủ tục hành chính được triển 

khai đồng bộ, toàn diện của UBND xã. Cơ chế một cửa tại UBND xã đã có sự 

đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin, giải quyết nhanh chóng hồ sơ, thủ tục 

trong nhiều lĩnh vực. Cơ sở vật chất, trang thiết bị được đầu tư, môi trường làm 

việc lịch sự, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác. Bộ máy cơ quan hành 

chính hoạt động ngày càng chuyên nghiệp, hiệu quả góp phần tích cực và sự 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Công tác tuyên truyền trong năm 2024 nhiều hình thức tuyên truyền. 

+ Số lượng băng rôn: 55 tấm (kích thước 8m x 0,8m). 

+ Số lượng tin, bài viết 22 bài, phát trên đài phát thanh. 

+ Số lượng tuyên truyền miệng 110 buổi. 

Treo băng rôn tại trung tâm xã 25 tấm, Xây dựng chuyên mục tuyên 

truyền cải cách hành chính phát trên đài phát thanh xã. 



Công tác cải cách hành chính nói chung và lĩnh vực tuyên truyền về cải 

cách hành chính nói riêng những năm qua luôn được sự quan tâm, chỉ đạo quyết 

liệt của cấp uỷ Đảng, Chỉnh quyền, sự đồng thuận của Mặt trận và Nhân dân, 

qua đó tạo sự thuận lợi trong thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng cải 

cách hành chính, cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp xã và sự vào cuộc 

quyết tâm của các bộ phận chuyên môn của cơ quan. 

Thông qua tuyên truyền công tác cải cách thủ tục hành chính được triển 

khai đồng bộ, toàn diện của UBND xã. Cơ chế một cửa tại UBND xã đã có sự 

đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin, giải quyết nhanh chóng hồ sơ, thủ tục 

trong nhiều lĩnh vực. Cơ sở vật chất, trang thiết bị được đầu tư, môi trường làm 

việc lịch sự, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác. Bộ máy cơ quan hành 

chính hoạt động ngày càng chuyên nghiệp, hiệu quả góp phần tích cực và sự 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

4.Về công tác  xử lý các văn bản đi và văn bản đến và chủ ký số từ 

đầu năm 2024 đến ngày 12 tháng 9 năm 2024. 

- Tổng số văn bản đi 232 văn bản,  đạt 100 % (Tính tổng số liệu văn bản giấy và số liệu văn 

bản đi trên phần mềm QLVB ioffice) 

+ Tổng số văn bản đi bản giấy: o văn bản; 

+ Tổng số văn bản đi thực hiện ký số: 385 văn bản; 

- Tổng số văn bản đi 385văn bản,  đạt 100% (Tính tổng số liệu văn bản 

giấy và số liệu văn bản đi trên phần mềm QLVB ioffice) 

+ Tổng số văn bản đi bản giấy: 0 bản; 

+ Tổng số văn bản đi thực hiện ký số: 385 văn bản 

+ Tổng số văn bản đi không ký số: 0 văn bản; 

4. Khó khăn 

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác tuyên truyền về cải cách hành 

chính còn một số hạn chế đó là: 

- Công tác kiểm tra, rà soát, đề xuất phương án đơn giản hoá thủ tục hành 

chính một số lĩnh vực còn chậm. 

          - Nguồn kinh phí ít không đủ phục vụ cho công tác tuyên truyền cải cách 

hành chính. 

II. Kiến nghị đề xuất 

Tổ chức nhiều lớp tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, kỹ năng nghiệp 

vụ cho cán bộ, công chức phụ trách công tác cải cách hành chính. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến sâu rộng để mỗi cán 

bộ, công chức và Nhân dân nhận thức sâu sắc, đầy đủ về công tác cải cách hành 

chính. 



- Tiếp tục rà soát, đơn giản hoá, công bố công khai thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền giải quyết cảu cấp xã. 

- Công khai việc đánh giá, xác định chỉ số cải cách hành chính cỉa UBND 

xã. 

- Tăng cường kiểm tra công vụ, việc thực hiện quy chế làm việc của cơ 

quan và việc thực hiện công tác cải cách hành chính. 

Trên đây là báo cáo thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính 

năm 2024 của xã Thanh An./. 
Nơi nhận: 
 - Phòng văn hoá huyện; 

 - Lưu: VT. 

                                      CHỦ TỊCH 

      

                            

 

                          Đinh Văn Dục 
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